1

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 007/2018

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 14 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre alteração curricular no curso de
graduação em Enfermagem.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de Presi-
denta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a
Presidenta da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 14 de maio de 2018, em
conformidade ao constante no processo nº 23116.001782/2018-30,

D E L I B E R A M:

Art. 1º Aprovar a alteração curricular do curso de graduação em Enfer-
magem, conforme abaixo:

a) Exclusão da disciplina Introdução as Ciências Sociais (09219), com último ofereci-
mento no 1º Sem/2018.

b) Inclusão das disciplinas abaixo relacionadas:

Código Disciplina Período Caráter Cr. Pré-requisitos

10748 Introdução à Sociologia 1° semestre Obrigatório 02 Nenhum

10776
Sociedade, Educação e Relações Etni-

corraciais
1° semestre Obrigatório 02 Nenhum

c) Caso de equivalência:

Código Nova(s) Disciplina Cr. Equivalências Cr.

10748 Introdução à Sociologia 02
Introdução as Ciências Sociais 04

10776 Sociedade, Educação e Relações Etnicorraciais 02

d) Plano de implantação das alterações:

Código Disciplina Primeiro oferecimento

10748 Introdução à Sociologia 2018/2

10776 Sociedade, Educação e Relações Etnicorraciais 2018/2

2

e) Quadro Resumo de Carga Horária sem contabilizar a carga horária de disciplinas op-
tativas:

Requisitos Carga Horária

Disciplinas Obrigatórias 3030

Disciplinas Optativas 0

Atividades Complementares 150

Estágio Obrigatório 960

Total 4140

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Laurelize Pereira Rocha
PRESIDENTA DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE